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Введение

Актуальность

Проблема бесплодия, рассматриваемая в рамках физиологии и патологии репродуктивной функции человека — это не только медицинская, но и социальная проблема.[6] Частота бесплодного брака в разных регионах России составляет 8–19%, а в крупных городах и промышленно развитых областях она выше.[2]

В структуре бесплодного брака эндокринное женское бесплодие занимает около 30-40%.[6] Обязательный фактором эндокринного бесплодия является хроническая ановуляция: нарушение оогенеза, стероидогенеза, секреторной трансформации эндометрия, процесса имплантации и течения ранних сроков беременности.[25] Эндокринное бесплодие часто сочетается с трубным, внутриматочным и/или цервикальным фактором бесплодия, поскольку дисбаланс женских половых гормонов негативно влияет на тонус маточных труб, состояние эндометрия и свойства цервикальной слизи. [2]

Наиболее многочисленную и сложную группу для дифференциальной диагностики и последующего лечения представляют больные с синдромом поликистозных яичников (синдром Штейна– Левенталя) (СПКЯ).[6]

В общей популяции женщин репродуктивного возраста распространенность синдрома составляет от 6% до 19,9%. Среди женщин, имеющих нарушения менструального цикла, частота выявления СПКЯ по данным различных исследований колеблется от 17,4% до 46,4%. У пациенток с клиническими проявлениями гиперандрогении СПКЯ занимает ведущее место, достигая при использовании различных критериев 72,1 %-82%, а у женщин ановуляторным бесплодием СПКЯ выявляется в 55-91 % случаев.[4]

На сегодняшний день СПКЯ следует рассматривать c точки зрения полисиндромного заболевания (термин «синдром» в его названии на самом деле утратил смысл). Хроническая ановуляция у женщин с СПКЯ является фактором риска развития гиперплазии и рака эндометрия, чему в значительной степени способствует наличие у 40-85 % женщин с СПКЯ избыточного веса или ожирения. Наряду с репродуктивными нарушениями, СПКЯ, в частности его классический фенотип, ассоциирован с инсулинорезистентностью, нарушением толерантности к углеводам (HТГ), сахарным диабетом (СД), сердечно-сосудистыми заболеваниями, что определяет отдаленные последствия этого заболевания.[4]

Показаниями к использованию программы ЭКО при СПКЯ являются неэффективность консервативно-оперативного лечения в течении года и/или сочетание с трубно-перитонеальным и мужским факторами бесплодия.[6] Проведение в рамках экстракорпорального оплодотворения (ЭКО) стимуляции овуляции у ряда пациенток может создавать условия для развития такого грозного осложнения, как синдром гиперстимуляции яичников (СГЯ).[28] Частота возникновения синдрома гиперстимуляции яичников (СГЯ) по данным литературы значительно колеблется и составляет 0,5 — 22 %. [29] Летальность колеблется от 1 на 45 тыс. до 1 на 500 тыс. женщин. [32]

Все существующие методы лечения СГЯ носят исключительно симптоматический характер, поэтому разработка эффективной профилактики СГЯ может предотвратить развитие тяжелых форм и угрожающих жизни состояний. С этой целью, на сегодняшний день, самым используемым методом является криоконсервация и отдаленный перенос эмбрионов в нестимулированном цикле. Частота криопереносов по отношению к общему количеству циклов экстракорпорального оплодотворения (ЭКО) в разных странах по данным литературы значительно колеблется и составляет 2,5 — 50 % (в России данный показатель равен 11 %), что может быть обусловлено степенью оснащения клиник, финансовой, моральной, этической стороной вопроса. [25]

Цели и задачи исследования

Целью исследования оценка эффективности и безопасности использования модифицированных циклов в программах экстракорпорального оплодотворения у пациенток с синдромом поликистозных яичников.

Задачами исследования являются:

1. Оценка частоты возникающих осложнений (синдрома гиперстимуляции яичников) в программе ЭКО у женщин с СПКЯ.

2. Дать клинико-анамнестическую характеристику, исследуемым женщинам.

3. Выявить предикторы гиперергического ответа яичников на гонадотропины, позволяющие заранее спланировать криоконсервацию всех эмбрионов для последующего переноса.

4. Изучение эффективности эмбриологического этапа ЭКО: оценка количества полученных ооцитов, эмбрионов и их качества.

5. Оценка результативности протоколов ЭКО у женщин с СПКЯ (кумулятивная частота наступления беременности).

Результаты исследовательской работы позволят выбрать оптимальную тактику проведение программ вспомогательных репродуктивных технологий (ВРТ) у больных с СПКЯ, улучшат результаты профилактики СГЯ и продемонстрируют преимущества метода криоконсервации.

Глава 1.

Литературный обзор
1.1. Синдром поликистозных яичников

Синдром поликистозных яичников — гетерогенная группа нарушений с широкой клинической и биохимической вариабельностью, при которой хроническая ановуляция является следствием нарушения механизма обратной связи в гипоталамо-гипофизарной системе.[11]

Первые упоминания о склерокистозных изменениях в яичниках появились в XIX веке, однако в самостоятельную нозологическую форму заболевание было выделено С.К. Лесным в 1928 г., I.F.Stein и M.L. Levenhal в 1935г., которые выявили связь между двухсторонним поликистозом яичников и симптомокомплексом, включающим анеморею, гирсутизм и ожирение. В литературе можно встретить и другие термины, подчеркивающие гетерогенность данного заболевания: болезнь поликистозных яичников, синдром Штейна-Левенталя, синдром склерокистозных яичников, гиперандрогенная дисфункция яичников, синдром овариальной гиперандрогении неопухолевого генеза.[6]

1.2. Этиология синдрома поликистозных яичников

Среди причин развития СПКЯ заметную роль отводят наследственному фактору. Однако абсолютное большинство (95%) случаев возникновения СПКЯ спонтанные. Предполагают наличие полигенного типа наследования данного состояния с существенным влиянием факторов окружающей среды.[1] Исследователи из Индии разработали масштабную онлайн-базу данных PCOSKB[9], содержащую сведения об уже выявленных фактах дисрегуляции и полиморфизма генов, а также об ассоциированных с ними заболеваниях. В обсуждаемом контексте обсуждается 241 ген; в основном спутниками СПКЯ выступают заболевания репродуктивной и сердечно-сосудистой системы (68 и 58% соответственно).[3]

На долю эпи- и онтогенетических факторов приходится пятая часть всех случаев заболевания. У девочек, родившихся от матерей с СПКЯ, от рождения фолликулы больше (по диаметру), чем у сверстниц, при детальном обследовании в препубертатный период у них выявляют умеренные метаболические нарушения. Синдром манифестирует в период полового созревания, когда в организме возрастает синтез андрогенов. Дополнительным эпигенетическим фактором риска является висцеральное ожирение.[3] Ожирение в период адренархе считают главным фактором риска СПКЯ, поскольку переферическое превращение андрогенов в эстрогены происходит преимущественно в жировой ткани.[6] Ожирение является самостоятельным фактором, ухудшающим чувствительность тканей к инсулину и способствующим развитию нарушений углеводного обмена. Именно поэтому единственным возможным способом профилактики СПКЯ является поддержание стабильной нормальной массы тела.[1]

1.3. Механизм формирования ановуляции при синдроме поликистозных яичников

Концепция развития СПКЯ, основанная на существовании ассоциации между гиперинсулинемией и функциональной овариальной гиперандрогенемией, была предложена в 1989г. При снижении чувствительности периферических тканей к действию инсулина развивается компенсаторная гиперинсулинемия.[3] Одним из механизмов снижения чувствительности к инсулину при СПКЯ считают усиление инсулиннезависимого серинового фосфорилирования инсулинового рецептора. Подобный дефект ранних стадий передачи инсулинового сигнала может быть причиной инсулинорезистентности у женщин с СПКЯ.[1] Инсулин угнетает продукцию белков, связывающих инсулиноподобные факторы роста (ИФР), а также снижает уровень выработки в печени глобулина, связывающего половые стероиды (ГСПС).[3] Высокие уровни инсулина и ИФР стимулируют синтез андрогенов в яичниках через ЛГ-зависимую активность цитохрома P450с17-альфа — основного контролирующего фермента в биосинтезе андрогенов, а также стимулируют АКТГ-зависимую активность цитохрома в надпочечниках.[10] Таким образом возникает абсолютная и относительная гиперандрогения.[3] Вследствие нарушенной чувствительности к инсулину гиперпродукция андрогенов может ассоциироваться с развитием СД 2-го типа.[1]


[…]

291,79±158,46
0,7

Размеры фолликулов в двух группах имеют приблизительно одинаковое значение. Количество антральных фолликулов больше в группе II (р<0,001), (r= 0.677), что может свидетельствовать о повышенном риске развития СГЯ. (Табл. 4, рис. 3) Таким образом проведение оценки числа полостных фолликулов оправданно для прогнозирования СГЯ в процессе стимуляции суперовуляции.

Таблица 4. Оценка показателей результатов трансвагинального УЗИ яичников на 2-3 день цикла в группах без развития СГЯ (группа контроля) и с развитием СГЯ (группа сравнения).

Группа I

n=22
Группа II

n=26
P

КАФ
16,36±3,30
21,44±4,04
р<0,001

Размер фолликулов, мм
5,05±0,55
5,08±0,44
0,3

Рисунок 3. Сравнение показателей результатов трансвагинального УЗИ яичников на 2-3 день цикла в группах без развития СГЯ (группа контроля) и с развитием СГЯ (группа сравнения).
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2.2.4. Оценка результатов протоколов ЭКО у женщин с СПКЯ

Статистически достоверных различий между двумя группами по суммарной дозе гонадотропинов (группа I (1606±375,27) и группа II (1586,63±319,9), p>0,05) и количеству переносимых эмбрионов (группа I (1,43±0,49) и группа II (1,64±0,47), p>0,05) выявлено не было.

Однако статистически значимые различия выявлены между двумя группами по эффективной дозе гонадотропинов и количеству полученных ооцитов, в группе II эффективная доза в 3,1 раза ниже (группа I (218,14±45,93) и группа II (71,54±30,2), (p<0,001), а количество полученных ооцитов в 2,3 раза больше (группа I (11,48±4,93) и группа II (26,16±6,97), (p<0,001), чем в группе I - это свидетельствует о гиперергическом ответе яичников на стимуляцию у пациенток, у которых развился СГЯ. Наглядно это представлено на рисунках 4 и 5.

Рисунок 4. Сравнение эффективной дозы гонадотропинов в группах без развития СГЯ (группа контроля) и с развитием СГЯ (группа сравнения).
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Рисунок 5. Сравнение количества полученных ооцитов в группах без развития СГЯ (группа контроля) и с развитием СГЯ (группа сравнения).
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При оценке эмбриологического этапа не было выявлено достоверных различий между показателями в обеих группах. Количество эмбрионов хорошего качества, соответствующих типу А и В у пациенток, у которых развился СГЯ (3,59±1,75), достоверно отличалось от показателя в группе больных без развития осложнений (2,33+0,89) (р<0,02).

2.2.5. Сравнение исходов программы ЭКО.

В группе сравнения у 92 % женщин была применена стратегия сегментации цикла. Во время неё на первом этапе проводится стимуляция яичников, получение эмбрионов их криоконсервация, а на втором — перенос эмбрионов в криопротоколе. При изучении двух групп по частоте наступления беременности (биохимические показатели/ УЗИ данные) в ходе процедуры ЭКО не были обнаружены статистически значимые различия между 2 группами. (Таблица 5. Рис.6)

Таблица 5. Сравнение исходов программ ЭКО (наступление беременности) в группах без развития СГЯ (группа контроля) и с развитием СГЯ (группа сравнения)

Наступление беременности
P

Группа контроля (n=23)
34,8%
>0,05

Группа сравнения (n=25)
40,00%

Исследование показало, что метод крироконсервации помогает добиться наступления беременности в следующем криоцикле при развитии СГЯ 1 степени, без развития тяжелых форм или необходимости прерывать беременность (χ2 =0,772 , при р =0,01).
Рисунок 6. Частота наступления беременности в группах без развития СГЯ (группа контроля) и с развитием СГЯ (группа сравнения).
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Заключение.

Синдром поликистозных яичников на сегодняшний день по-прежнему остается одним из самых изучаемых, но в тот же момент, полным загадок заболеванием в гинекологической практике и репродуктологии.

На основании ретроспективного анализа 48 женщин, сходным по анамнестическим данным, которые были разделены на две группы: группы контроля — без развития синдрома гиперстимуляции яичников в результате стимуляции фолликулогенеза и группа сравнения, у которой развилась 1 степень синдрома гиперстимуляции яичника при тех же условиях. Данное исследование наглядно показало, насколько сложно со 100%-ой уверенностью предсказать и профилактировать наступление СГЯ.

Полученные данные отражают представление о том, что криоконсервация — это надежный и безопасный способ снизить частоту осложнений СГЯ и широко распространенный, безопасный, экономически целесообразный метод увеличения кумулятивной частоты наступления беременности.

Выводы:

1. Частота синдрома гиперстимуляции яичников выявляется у 52% пациентов с синдромом поликистозных яичников. (См. Рис. 1.)

2. У пациентов с синдромом поликистозных яичников и развитием синдрома гиперстимуляции яичников в процессе стимуляции суперовуляции и у пациентов без развития СГЯ не определяются различия в возрасте менархе, среднем возрасте пациенток. Длительность бесплодия также не отличается.

3. Предикторными факторами развития синдрома гиперстимуляции у пациентов с СПКЯ могут считаться: число антральных фолликулов выше 18 (р<0,001), (r= 0.677) - достоверно более частое указание на развитие СГЯ; налаичие у 12% пациенток в анамнезе СГЯ (p=0,01). В то время как средний уровень АМГ не является достоверным предикторным признаком.

4. Эффективная доза в группе больных СПКЯ и наличием синдрома гиперстимуляции яичников в 3,1 раза ниже, чем у пациенток с его отсутствием, количество полученных ооцитов в 2,3 раза больше.

5. По кумулятивной частоте наступления беременности пациенты с развитием синдрома гиперстимуляции яичников и без него не отличаются ( χ2=0,772, при р =0,01), что свидетельствует о равной эффективности протоколов в стимулированном цикле и в циклах переноса криоконсервированных эмбрионов при большей безопасности последнего.
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