**Рецензия на выпускную квалификационную работу Николаевой
Ирмы Глебовны "Модифицированные циклы в программах
вспомогательных репродуктивных технологий у женщин с синдромом
поликистозных яичников"**

Синдром поликистозных яичников- одна из самых распространенных причин развития ановуляторного бесплодия. Эта проблема находится в фокусе исследователей в области репродуктивной медицины уже более ста лет и не перестает оставаться актуальной. Применение методов вспомогательной репродукции у больных с СПЯ открыло новые возможности в преодолении бесплодия у этих пациенток, но и привело к появлению новой грозной проблемы- риску развития синдрома гиперстимуляции яичников в ходе проведения протоколов контролируемой стимуляции суперовуляции. Поскольку это абсолютно ятрогенное осложнение, а адекватных патогенетических методов его купирования нет, то усилия многих репродуктологов направлены на разработку профилактики этого состояния и прогнозирования рисков его развития. Таким образом, выбранная тема выпускной квалификационной работы является, безусловно, актуальной.

Цель и задачи исследования достаточно корректно сформулированы и отражают суть изучаемого вопроса. Автором проведен самостоятельный анализ 45 современных источников отечественной и зарубежной литературы, посвященных изучению эффективности лечения бесплодия у пациентов с синдромом поликистозных яичников, рискам развития синдрома гиперстимуляции и самым современным методам профилактики этого состояния. Работа методически грамотно построена, имеются все необходимые разделы, присущие публикации научных исследований. Статистический анализ выполнен на достаточно хорошем уровне, а полученные результаты и выводы обоснованы.

Результаты представленной работы могут иметь значение при планировании лечения у пациенток с СПЯ. Представленная работа

оформлена в соответствии с требованиями ГАК к выпускным квалификационным работам, иллюстрирована рисунками и таблицами.

Таким образом, выпускная квалификационная работа Николаевой Ирины Глебовны "Модифицированные циклы в программах вспомогательных репродуктивных технологий у женщин с синдромом поликистозных яичников" отвечает требованиям, предъявляемым к дипломным студенческим работам и может быть допущена к защите.

Рецензент:

Врио директора

ФГБНУ "НИИАГ и Р им. Д.О.Отта"

чл.-корр. РАН д.м.н. профессор

И.Ю.Коган